---

<sup>49</sup> Gregorius Gyöngyösi, *Declarationes constitutionum...*, LIX: *Ne mulieres intra septa domorum nostrarum quicquam operis exercent vel faciant*, in DC 293: „Cum non solum antiquorum patrum nostrorum heremicolarum exemplis, verum etiam post eos emergentium actuum humanorum experimentis, infatigabiles nostros emulos, aereas videlicet potestates, per mulieres nostre professe puritatis sanctimoniam cognovimus plerunque fuisse turbatam, ideo statuimus, quatenus intra septa domorum nostrarum mulieres nihil operis exercere permittantur, quantumcunque vetuste essent etatis, nec etiam pretextu cuiuscunque cure medicinalis, extra ipsas domos nostras, per fratrem quempiam requisite visitentur. Transgressores huius nostri instituti, si prelati fuerint, tanquam rebelles officio sue prelationis careant, simplices vero fratres per quindenam a cetum ceterorum fratrum segregati, feriis secundis, quartis et sextis pane et aqua ieiunent, per quindenam predictam occurrentibus, et per annum in electione et aliorum accusatione voce careant”.

nie w przypadku tych, którzy mieszkają na pustelniach i są oddaleni od ludzi i przebywania z nimi, gdzie z trudem lub nigdy nie mogą docierać kobiety bez [wywołania] jakiegoś skandalu lub niebezpieczeństwa, ponieważ nie mamy tylu domów, aby [w nich kobiety] mogły przebywać bezpiecznie i nocować. Chyba żeby te, które mogą spowodować upadek wielu dusz, zostały umieszczone w pomieszczeniach naszych bliskich (*familiares*). Gdzie zaś klasztory znajdują się w pobliżu domów, to mogłoby się zdarzyć, aczkolwiek niełatwo, że najęto by uczciwe matrony, aby oczyściły nasiona i plewiły chwasty. One bowiem mogłyby przebywać w pracy podczas określonych godzin [*ad horam*], a po ich upływie odchodziłyby, dobra zaś sława zakonu zostałaby zachowana. Zdarza się często w niektórych domach, że nasi ojcowie rozumnie je znoszą [= kobiety], gdy nie przychodzą w pojedynkę, ani też długo nie przebywają, lecz – wykonawszy służebną pracę, już to w winnicach, już to w ogrodach – od razu odchodzą. W przeciwnym razie długie i częste przebywanie mogłoby być niebezpieczne. Dlatego błogosławiony Hieronim rzekomo odpowiedział kobiecie pytającej go, dlaczego idzie na pustelnię: „Abym cię nie widział, ani nie słyszał, abym nie znosił twoich wojen, aby nie uwodziło mnie oko nierzędnicy”, 16, q. 2. „*Mnich* niech unika widoku kobiet, szczególnie dziewcząt”<sup>50</sup>.

---

<sup>50</sup> Gregorius Gyöngyösi, *Declarationes constitutionum...*, XLIX: *Ne mulieres intra septa domorum nostrarum quicquam operis exerceant vel faciant* a, in DC 294–295: „Ideo nec propter utilitatem temporalem seu corporalem, nec propter desiderium salutis debent religiosi cum mulieribus frequenter constitui. Unde Hieronimus in *c. Hospitolum*, Dist. 32: «Feminam quam videris bene conversantem, mente dilige secundum Deum, non corporali conversatione» [D. 32 c. 17 § 5 [*Corpus Iuris Canonici*. Editio Lipsiensis secunda post Aemilii Ludouici Richteri curas ad librorum manu scriptorum et editionis Romanae fidem recognovit et adnotatione critica instruxit Aemilius Friedberg. Pars prior. *Decretum magistri Gratiani*, Leipzig 1879, s. 122]; Hier. ep. 52, 5 [PL 22, 532]]. – Ratio, quia corporalis conversatio est prima occasio peccandi. Quod ideo dicitur: Sunt enim et alie occasiones. Quarum secunda est accessus ad eas sine causa urgente et honesta. Sicut enim ex visu mulieris inardescit concupiscentia viri, ita ex visu viri concupiscentia mulieris. Sicut patet in exemplo beati Bernardi, quem eius hospita aspiciens concupivit et nocte ad eum venit, quam tamen ter, tanquam latronem repulit [cf. Iacopo da Varazze (Iacobus de Voragine, *Legenda Aurea*. Edizione critica a cura di Giovanni Paolo Maggioni. Seconda edizione rivista dall'autore, Firenze 1998, cap. 116 (p. 813, 25–34)]. Tertia occasio est perversa locutio, familiaritas enim in omni re prebet audaciam. Quarta occasio est ostensio affectionis per munuscula et dulces literas. Hieronimus: «Crebra munuscula et sudariola et dulces litteras sanctus amor non habet» [Hier. ep. 52, 5 (PL 22, 532)]. Propter hec omnia dat documentum Augustinus hiis, qui ex necessitate debent alloqui mulieres dicens: «Sermo brevis, asper et rigidus est semper cum mulieribus habendus» (Aug. ?). – Nota, quod hec constitutio valde rationa-